ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗЛАТОУСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.12.2019 г. № 480-П
г. Златоуст

Об итогах проведения публичных
слушаний по проекту решения
«О бюджете Златоустовского городского
округа на 2020 год и плановый период
2021 и 2022 годов»

На основании решения Собрания депутатов Златоустовского городского

округа от 28.10.2005 г. № 55-ЗГО «О Положении об организации и проведении

публичных слушаний в Златоустовском городском округе», постановления

Администрации Златоустовского городского округа от 07.11.2019 г. № 433-П

«О публичных слушаниях по проекту решения Собрания депутатов

Златоустовского городского округа «О бюджете Златоустовского городского

округа на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Рабочей группе по подготовке и проведению публичных слушаний

по проекту решения «О бюджете Златоустовского городского округа

на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» (далее - публичные

слушания):
1) провести анализ проведения публичных слушаний;
2) оценить процент заинтересованности и участия граждан

Златоустовского городского округа в публичных слушаниях.
2. Отделу по взаимодействию со средствами массовой информации

Администрации Златоустовского городского округа (Письменный М.Ю.)

обеспечить в срок не позднее 13 декабря 2019 года опубликование

рекомендаций, принятых участниками публичных слушаний

5 декабря 2019 года по проекту решения «О бюджете Златоустовского

городского округа на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»

(приложение) в официальных средствах массовой информации и разместить

на официальном сайте Златоустовского городского округа в сети «Интернет».

Вр-94890

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю

за собой.

Глава
Златоустовского городского окру:

РуО||С1к7^

отдал ПО ОБЩИМ
ВОПРОСАМ

М.Б. Пекарский

Вр-94890

-1^- ■■■'Г

■•

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации

Златоустовского городского округа
от 09.12.2019 г. №480-П

РЕКОМЕНДАЦИИ
публичных слушаний по проекту решения

«О бюджете Златоустовского городского округа на 2020 год
и плановый период 2021 и 2022 годов»

05 декабря 2019 год

Участники публичных слушаний, рассмотрев проект решения

«О бюджете Златоустовского городского округа на 2020 год и плановый период

2021 и 2022 годов», отмечают следующее.
Проект бюджета городского округа на 2020 год и на плановый период

2021 и 2022 годов сформирован на основе базового варианта прогноза социально-

экономического развития Златоустовского городского округа с учетом изменений,
внесенных в бюджетное и налоговое законодательство Российской Федерации,
Челябинской области и Златоустовского городского округа.

Базовый вариант прогноза социально-экономического развития
Златоустовского городского округа на 2020-2022 годы предусматривает рост:

-фонда оплаты труда — в 2020году на 4,6 процента, в 2021 году

на 5,2 процентов, в 2022 году на 5,3 процента;
- валового регионального продукта - в 2020 году на 1 процента, в 2021 году

на 1,2 процента, в 2022 году на 1,6 процента;
-индекса потребительских цен — в 2020 году на 3 процента, в 2021 году

на 4 процента, в 2021 году на 4 процента.
Обтттий объем доходов бюджета городского округа запланирован

на 2020 год в сумме 4 880,5 млн. рублей с ростом к первоначальному плану

2019 года на 10,5 процентов, на 2021 год в сумме 4 826,1 млн. рублей со снижением

к плану 2020 года на 1,1 процент, на 2022 год в сумме 4 592,6 млн. рублей

со снижением к плану 2021 года на 4,8 процента.
Бюджет городского округа по налоговым и неналоговым доходам

сформированный на 2020 год в сумме 1 452,5 млн. рублей составил

29,8 процента от общего объема доходов, в 2021 году — 31 процент,
в 2022 году - 33,6 процента.

Ежегодный прирост налоговых и неналоговых доходов к плановым

показателям составил: в 2020 году - 12,3 процента, в 2021 и 2022 году

3 процента.
Основными доходными источниками бюджета городского округа в общем

объеме налоговых и неналоговых доходов являются:
Вр-94890

- налог на доходы физических лиц - 63,2 процента в 2020 году, 65,8 процента

в 2021 году, 66,5 процента в 2022 году;
-налоги на совокупный доход — 16,2 процента в 2020 году, 14 процентов

в 2021 году, 13,4 процента в 2022 году;
- налоги на имущество - 9,4 процента в 2020 году, 9,2 процента в 2021 году,

8,9 процента в 2022 году;
- доходы от использования и продажи имущества, находящегося

в государственной и муниципальной собственности - 7,4 процента в 2020 году,
7,2 процента в 2021 году и 6,9 процента в 2022 году.

Объём безвозмездных поступлений из федерального и областного

бюджетов предусматривается на 2020 год выше первоначального

уровня 2019 года на 9,8 процента и составляет 3 428,0 млн. рублей,
на 2021 год - в сумме 3 330,2 млн. рублей, на 2022 год в сумме
3 051,2 млн. рублей.

Общий объем расходов бюджета определен в 2020 году в сумме
4 880,5 млн. рублей с увеличением на 11,8 процентов к первоначалънъш
показателям бюджета на 2019 год, в 2021 году — 4 826,1 млн. рублей
со снижением на 1,1 процентов к показателям бюджета 2020 года,
в 2022 году - 4 592,6 млн. рублей со снижением на 4,8 процентов к показателям

бюджета на 2021 год.
Основнъши приоритетными направлениями расходов бюджета городского

округа на 2020 - 2022 годы остаются меры социальной поддержки граждан,
проживающих в городском округе, реализация положений Указа Президента

Российской Федерации от 07 мая 2018 года и дальнейшая реализация майских указов

2012 года, а также развитие инфраструктуры образовательных учреждений

и учреждений культуры, обеспечение строительства жилья для реализации

мероприятий по расселению граждан из ветхо - аварийного жилья, приведение

в нормативное состояние автомобильных дорог, их ремонт и содержание.
Расходы бюджета, осуществляемые в рамках национальных (региональных)

проектов, обеспечены на предстоящий трехлетний период в объеме -

179,6 млн. рублей, в том числе в 2020 году — 24,5 млн. рублей;
в 2021 году -143,5 млн. рублей; в 2022 году - 11,6 млн. рублей.

В целом бюджет округа сохранит свою социальную направленность.
Удельный вес бюджетных расходов, связанных с функционированием социальных

отраслей, в 2020 - 2022 годах составит традиционно более 80 процентов.
Это расходы на социальную политику, образование, культуру и спорт.

В полном объеме запланирована индексация всех социальных выплат,
установленных законодательством Челябинской области и городского округа,
на прогнозируемый уровень инфляции и уровень роста тарифов на оплату

жилищно - коммунальных услуг.

Вр-94890

Расходы бюджета округа на оплату труда предусмотрены исходя

из необходимости сохранения достигнутого в рамках реализации социальных

указов Президента Российской Федерации уровня заработной платы работников

бюджетной сферы на уровне среднемесячной заработной платы по экономике

в Челябинской области, а также с учетом инфляции и дальнейшего повышения

минимального размера оплаты труда.
Кроме того, сохранена практика ежегодной индексации первоочередных

затрат муниципальных учреждений на прогнозируемый уровень инфляции.
В составе расходов бюджета округа предусмотрено финансовое обеспечение

реализации 19 муниципальных программ, программные расходы запланированы

в 2020 году в сумме 4 852,6 млн. рублей, или 99,4 процента от обш;его объема

расходов бюджета, в 2021 году в сумме 4 762,3 млн. рублей, или 99,5 процентов,
в 2022 году в сумме 4 470,7 млн. рублей, или 99,5 процентов.

Бюджет округа на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

сбалансирован и сформирован без дефицита.
Для финансового обеспечения реализации мероприятий по дальнейшему

социально-экономическому развитию округа участники публичных слушаний

рекомендуют следуюш;ее:
1. Собранию депутатов Златоустовского городского округа рассмотреть

проект решения Собрания депутатов Златоустовского городского округа

«О бюджете Златоустовского городского округа на 2020 год и плановый

период 2021 и 2022 годов» и принять указанный проект.
2. Администрации Златоустовского городского округа:
1) активизировать работу по реализации мероприятий по наращиванию

налогового потенциала и укреплению доходной базы бюджета городского округа

за счёт использования имеющихся резервов по налоговым и неналоговым доходам;
2) продолжить работу в рамках деятельности антикризисной комиссии,

созданной при Администрации округа по обеспечению полноты и своевременности

поступления налогов и сборов в бюджет и внебюджетные фонды, координации

действий по работе с предприятиями, имеющими неудовлетворительные

экономические показатели;
3) обеспечить сокращение доли объема расходов на содержание органов

местного самоуправления в объеме собственных доходов бюджета;
4) привести объемы финансирования по соответствующим муниципальным

программам в соответствие с объемами финансирования, предусмотренными

рещением Собрания депутатов Златоустовского городского округа

«О бюджете Златоустовского городского округа на 2020 год и плановый период

2021 и 2022 годов» не позднее двух месяцев со дня вступления его в силу;

Вр-94890

5) провести анализ состава и структуры объектов незавершенного

строительства, по результатам которого предусмотреть мероприятия по поэтапному

сокраш;ению количества таких объектов и объема незавершенного строительства;
6) оказывать содействие Межрайонной инспекции Федеральной налоговой

службы №21 по Челябинской области в размещении социальной рекламы,
направленной на повышение налоговой культуры и налоговой грамотности населения

Златоустовского городского округа.
3. Главным администраторам доходов бюджета городского округа:
1) повысить уровень собираемости в бюджет городского округа

администрируемых доходов и продолжить работу по привлечению резервов

и увеличения их поступлений, в том числе за счёт сокращения имеющейся

задолженности по администрируемым ими доходам;
2) объем поступлений в местный бюджет неналоговых доходов планировать

с учетом их ожидаемых поступлений по результатам работы по взысканию
дебиторской задолженности и возврату в полном объеме просроченной дебиторской
задолженности.

4. Главным распорядителям средств бюджета Златоустовского городского

округа:
1) повысить качество подготовки и эффективности реализации

муниципальных программ, в том числе качество и увязку целевых индикаторов

и показателей муниципальной программы с ее ресурсами;
2) обеспечить реализацию Указа Президента Российской Федерации

от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах

развития Российской Федерации на период до 2024 года»;
3) обеспечить сохранение достигнутых индикативных значений средней

заработной платы работников бюджетной сферы в соответствии с Указами

Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года;
4) обеспечить соблюдение соглашений о выделении средств областного

бюджета на софинансирование полномочий органов местного самоуправления,
а также принять меры по обеспечению эффективного использования указанных

средств и достижению установленных соглашениями индикативных

показателей;
5) принять меры по повышению качества бюджетного планирования,

в том числе по уменьшению количества изменений, вносимых в решение

о бюджете на текущий финансовый год и плановый период в течение

финансового года;
6) обеспечить соблюдение установленных нормативов на оплату труда

депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления,
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных

служащих, утвержденных на 2020 год;

Вр-94890

7) обеспечить эффективное использование средств, в том числе

выделенных на реализацию национальных проектов, принять меры

по экономии бюджетных средств и не допускать необоснованный рост

расходов;
8) усилить контроль за выполнением муниципальными учреждениями

муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение

работ), в том числе за достижением установленных в них показателей

и качеством оказываемых муниципальными учреждениями муниципальных

услуг;
9) принять меры по недопущению образования просроченной

кредиторской задолженности по принятым обязательствам, в первую очередь,
по заработной плате работников муниципальных учреждений, и принимать

меры к руководителям муниципальных учреждений, допустившим

ее образование в течение текущего финансового года;
10) не допускать:
принятия бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные

лимиты бюджетных обязательств;
принятия новых расходных обязательств при отсутствии средств

на финансирование действующих расходных обязательств.
5. Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №21

по Челябинской области продолжить работу по:
1) реализации предусмотренных законодательством Российской

Федерации мер, по обеспечению полноты взыскания имеющейся

задолженности по налогам и сборам в бюджетную систему Российской

Федерации, в том числе в бюджет городского округа;
2) обеспечению своевременного и в полном объеме поступления налога

на доходы физических лиц, удерживаемого налоговыми агентами;
3) актуализации базы данных налогового органа с целью обеспечения

полноты и правильности исчисления налога на имущество физических лиц

и земельного налога.
6. Руководителям организаций, индивидуальным предпринимателям

и физическим лицам, являющимся налогоплательщиками на территории

городского округа, обеспечивать строгое соблюдение налогового

законодательства Российской Федерации по своевременному и полному

перечислению налогов и сборов в бюджетную систему Российской Федерации,
в том числе в бюджет городского округа.

Вр-94890